

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr. Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 26.2.2016 stillet følgende spørgsmål nr. 2016 - 1855
199 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som er foreløbigt besvaret d. 16.3.2016 og hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Doknr.
337241

Dato
11-05-2016

Spørgsmål nr. 199:

"Mener ministeren, med etableringen af MultifunC, at andre institutioner ikke leverer fornuftige resultater, og at de dermed bør gennemgå forandringer og i så fald hvilke?"

Svar:

Der er meget forskellige årsager til, at der kan være behov for at anbringe et barn uden for hjemmet på et opholdssted eller en døgninstitution. I nogle tilfælde sker anbringelsen eksempelvis med henvisning til barnets behov for en social indsats for at afhjælpe udadreagerende adfærd. I andre tilfælde må barnet anbringes uden for hjemmet, fordi forældrene ikke er i stand til at tage vare på barnet og give det den nødvendige omsorg i hjemmet. Og i andre tilfælde kan udsatte børn og unge have et egentligt behandlingsbehov. Derfor er det vigtigt, at der findes forskellige typer af institutioner og indsatser, der er i stand til at imødekomme og håndtere de meget forskelligartede behov, som udsatte børn og unge har. Derfor er der heller ikke muligt at svare generelt på, hvilken indsats, der er behov for, og dermed på, om andre institutioner leverer fornuftige resultater.

Der er dog et helt generelt behov for sikre, at de sociale døgntilbud har den fornødne kvalitet henset til målgruppen. Det var også baggrunden for indførelsen af socialtilsynene, som et samlet Folketing stod bag, i 2014.

Samtidig er der et generelt behov for dels at få mere viden effekterne af de sociale indsatser og dels at udbrede den viden, der er. Arbejdet mod en mere vidensbaseret indsats er et langt sejt træk, som kommunerne, understøttet af Socialstyrelsen, er i gang med.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann